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نقش ابعاد عزت نفس در عملکرد تحصیلی دانشجویان علوم پزشکی

مقدمه: عزت نفس یکی از مولفه های مهم در حفظ سلامت روانی و جسمی است. افراد با عزت نفس بالاتر، انعطاف 
پذیرتر و قادربه پذیرش نقاط قوت و ضعف خود هستند. نتایج مطالعات نشان داده است که افزایش عزت نفس باعث 
افزایش اعتماد به نفس و کارایی در دانشجویان می گردد. هدف از این مطالعه بررسی ارتباط ابعاد مختلف عزت نفس 

و عملکرد تحصیلی در دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی البرز می باشد.
روش کار: این مطالعه به صورت توصیفی- همبستگی در بین 704 نفر از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی البرز در سال 
1399 انجام شد. داده ها با استفاده از پرسشنامه استاندارد عزت نفس کوپر اسمیت و پرسشنامه مشخصات دموگرافیک 
جمع آوری گردید. نمونه ها به روش تصادفی و طبقه بندی شــده و متناسب با تعداد دانشجویان در هر رشته انتخاب 
شــدند. عملکرد تحصیلی دانشجویان با استفاده از میانگین معدل ترم های گذشته به روش خودگزارشی بدست آمد. 
داده ها با استفاده از آمار توصیفی و آزمون های همبستگی پیرسون و رگرسیون خطی چند متغیره تجزیه وتحلیل شدند

یافته ها: نتایج نشان داد که میانگین و انحراف معیار عزت نفس در بعد عمومی )4/1(/18/24، بعد اجتماعی )1/79(5/03، 
بعد خانوادگی )2/15( 5/7 و بعد تحصیلی)67/1( 5/65 بود. همچنین بین عملکرد تحصیلی دانشجویان و عزت نفس 
 )r=0/2 ،p >0/01(بعد خانوادگی ،)r=0/14 ،p >0/01(بعد اجتماعی ،)r=0/12 ،p >0/01( دانشجویان در بعد عمومی
و بعد تحصیلی)r=0/34 ،p >0/01( آنها ارتباط معنی داری وجود داشت. نتایج رگرسیون خطی چندگانه نیز نشان داد 
که بعد عزت نفس تحصیلی بیشترین تاثیر را بر روی عملکرد تحصیلی داشت به طوری که با ثابت بودن بقیه متغیرها 
به طور متوسط با افزایش یک واحد در نمره عزت نفس تحصیلی عملکرد تحصیلی 37 درصد افزایش پیدا خواهد کرد

نتیجه گیری: بیشترین همبستگی بین بعد عزت نفس تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانشجویان وجود داشت. پیشنهاد 
می گردد جهت بهبود عملکرد آموزشی دانشجویان، مدرسین در کلاس درس و محیط های بالینی توجه بیشتری به بعد 

تحصیلی عزت نفس داشته باشند.
کلمات کلیدی: عزت نفس، عملکرد تحصیلی، دانشجویان علوم پزشکی
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مقدمه
عملکردتحصیلی دانشجویان یک شاخص مهم برای کیفیت آموزش 
است و یکی از مهم ترین دغدغه های اساتید، مسئولان آموزش دانشگاه 
و خانواده های دانشجویان می باشد. عملکرد تحصیلی نشان دهنده میزان 
دستیابی دانشجو، استاد یا مؤسسه به اهداف آموزشی کوتاه مدت یا بلندمدت 
 Cumulative Grade( خود است و با ارزیابی مستمر یا معدل تجمعی
در  تحصیلی  پیشرفت  موضوع  می شود1.  اندازه گیری   )Point Average

جهت بهبود عملکرد دانشگاه از مدت ها پیش، یکی از مهم ترین دغدغه های 
هر نظام آموزشی بوده است2. همچنین بررسی عملکردتحصیلی دانشجویان 
یــکی از موضوعات کلیدی در ارتقای کیفیت آموزشی است3. عملکرد 
عوامل  شناختی،  عوامل  مانند  متعددی  عوامل  به  دانشجویان  تحصیلی 
انگیزشی )انگیزه تحصیلی و عزت نفس تحصیلی( و عوامل محیطی مرتبط 
است. نتایج مطالعه راسکاسکاس و همکاران در سال 2015 نشان می دهد 
که عزت نفس تحصیلی می تواند نقش تعدیل کننده بر روی سایر عوامل 

شناختی و محیطی داشته باشد4.
عزت نفس ارزیابی کلی یک فرد از ارزش خود و بعد اخلاقی تصویر 
از خود است و به نگرش مثبت یا منفی فرد نسبت به شخصیت خود اشاره 
دارد. عزت نفس یک نیاز اساسی و اولیه برای هر انسانی است5، زیرا لازمه 
ایــجاد انگیزه و پیشرفت است6. اعتقاد بر این است که بهزیستی روانی 
و عزت نفس، تأثیرگذار بر استرس تحصیلی است که اکثر دانشجویان 
در مقطعی از زندگی تحصیلی خود آن را تجربه می کنند7. عزت نفس 
نتایج  است7.  تحصیلی  پیشرفت  و  انگیزش  برای  خوبی  پیش بینی کننده 
مطالعه ای که توسط جیردهی و همکاران در دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
انجام شد، نشان داد که عزت نفس پایین می تواند باعث استرس تحصیلی 

بالا و عملکرد تحصیلی ضعیف شود8.
عزت نفس برای دانشجویان پزشکی یک فاکتور کلیدی است. دانشجویان 
علوم پزشکی با عزت نفس قوی قادر به ایجاد یک رابطه موثرتر و درمانی 
با بیماران هستند و همچنین برای مدیریت چالش های پیش رو، آنها در 
ارتباطات خود با بیماران مجهزتر هستند و همدلی بیشتری با بیماران دارند 9 . 
دانشجویانی که عزت نفس پایینی دارند، هنگام فارغ التحصیلی نگرش و 
رفتارهای حرفه ای کمتری از خود نشان می دهند 10 . علاوه بر این، از آنجا 
که دانشجویان در طی سال های دانشگاه خود با چالش های بسیاری روبرو 
می شوند و روند تحولات و پیشرفت شخصی خود را پشت سر می گذارند، 

ممکن است تغییراتی در عزت نفس آنها ایجاد شود. چنین تغییراتی منحصر 
به فرد است و باید مورد ارزیابی قرار گیرد عزت نفس به آنها کمک می کند 
تا انعطاف پذیری بیشتری در مشکلات داشته باشند. همچنین عزت نفس 
و عملکرد تحصیلی برای رشد کل نگر دانشجویان مهم است 11 . به طور 
خلاصه، عزت نفس برای دانشجویان علوم پزشکی بسیار مهم است زیرا به 
آنها کمک می کند تا اعتماد به نفس، انعطاف پذیری، همدلی، حرفه ای گری و 
رضایت را توسعه دهند. این ویژگی ها در پیشرفت شخصی و حرفه ای آنها و 

ارائه مراقبت با کیفیت بالا به بیمار ضروری است.
بسیاری از مطالعات رابطه مثبت و معناداری بین عزت نفس و مفاهیمی 
مانند پیشرفت تحصیلی و عملکرد تحصیلی را گزارش کرده اند و مطالعه 
انجام شده توسط زیگلر هیل و همکاران رابطه معنی داری بین بی ثباتی 
عزت نفس و عملکرد تحصیلی ضعیف در دانش آموزان را نشان داد12. در 
مطالعه جیردهی با هدف بررسی عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان 
پیشرفت  بین عزت نفس و  دانشگاه علوم پزشکی مشخص گردید که 
تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد و برنامه ریزی مداخلات روان شناختی 
می تواند در پیشرفت تحصیلی دانشجویان موثر باشد13. نتایج مطالعات نیز 
نشان می دهد که عزت نفس یکی از شاخص های مهم عملکرد تحصیلی 
است و باید در تمامی برنامه های درسی دانشگاه ها مورد توجه قرار گیرد,14 
15. از سوی دیگر نتایج مطالعه ای دیگر نشان می دهد که عزت نفس به طور 

معناداری بر عملکرد تحصیلی تأثیر نمی گذارد16، رابطه بین عزت نفس و 
پیشرفت تحصیلی در طول دو دهه اخیر مورد توجه ویژه برای تحقیقات 
قرار گرفته است، اگرچه برخی از تحقیقات رابطه علی بین عزت نفس و 
عملکرد تحصیلی را اغلب ضعیف و گیج کننده گزارش کرده اند17، برخی 
نیز معتقدند عملکرد خوب تحصیلی است که باعث اثر مثبت بر عزت نفس 
می شود18. از سوی دیگر در برخی از مطالعات از پرسشنامه عزت نفس 
روزنبرگ استفاده شده است که مقیاس کلی از عزت نفس را ارائه می دهد و 
به ابعاد مختلف آن اشاره ای نمی کند و قابلیت اندازه گیری و مقایسه بین ابعاد 
مختلف وجود ندارد. لذا این مطالعه با هدف بررسی ارتباط ابعاد مختلف 
عزت نفس دانشجویان علوم پزشکی با عملکرد تحصیلی آنان انجام شد.

مواد و روش ها 
دانشجویان  از  نفر  روی 704  بر  همبستگی  توصیفی-  مطالعه  این 
دانشگاه علوم پزشکی البرز انجام شد. شرکت کنندگان دانشجویان نیمسال 
دوم و بالاتر در دانشکده های مختلف دانشگاه بودند. نمونه گیری به صورت 
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تصادفی و طبقه ای انجام شد. بدین صورت که هر رشته تحصیلی به عنوان 
یک طبقه در نظر گرفته شد. شرکت کنندگان از هر طبقه متناسب با تعداد 
کلاس های  نمونه گیری  سهولت  برای  و  شدند  وارد  مطالعه  به  دانشجو 
ترم های مختلف به صورت تصادفی انتخاب و پرسشنامه در دسترس کلیه 
دانشجویان کلاس قرار گرفت. حجم نمونه با احتساب سطح اطمینان 95 
درصد و توان 95 درصد و 20 درصد ریزش نمونه ها و مقدار ضریب 

همبستگی 0/15 ، 685 نفر تعیین گردید. 
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برای جمع آوری داده ها از ابزار پرسشنامه استفاده شد. پرسشنامه دارای 
دو قسمت سوالات دموگرافیک و پرسشنامه بررسی عزت نفس بود که 
در ایــن مطالعه با توجه به اهداف مطالعه از پرسشنامه عزت نفس کوپر 
اسمیت استفاده شد. پرسشنامه عزت نفس کوپر اسمیت دارای 58 گویه با 
نمره گذاری بصورت صفر و یک است و نمره بیشتر نشان دهنده عزت 
نفس بالاتر است. پنجاه سؤال در این مقیاس عزت نفس را در چهار خرده 
مقیاس، عزت نفس عمومی در 26 سؤال، عزت نفس اجتماعی در 8 سؤال، 
عزت نفس خانوادگی در 8 سؤال و عزت نفس تحصیلی را در 8 سؤال 
می سنجند. خرده مقیاس اعتبار متشکل از 8 عبارت )عبارات -26-32-36
58 -53-50-45-41( است که امتیازی به آن تعلق نمی گیرد و نشان دهنده 
صداقت فرد در پاسخ دهی به سؤالات می باشد. چنانچه فرد مورد پژوهش 
از این خرده مقیاس نمره بیش از 4 کسب کند اعتبار آزمون پایین خواهد 
بود و بدین معنی است که نمره عزت نفس این فرد میزان واقعی آن نخواهد 
بود و لذا داده های مربوط به وی در تجزیه و تحلیل وارد نمی شوند 19 . 
ضریب پایایی این آزمون در ایران مطالعات انجام شده به روش دو نیمه 
کردن و ضریب همبستگی 0/83 تعیین شده است 20 . در پژوهش دیگری 
ضریب پایایی با روش همبستگی درونی آلفای کرونباخ 0/81 بدست آمد 
که نشان دهنده پایایی ابزار می باشد 22 ,21 . در ایــن مطالعه پس از اجرای 
پژوهش برای کل نمونه نیز ضریب پایایی محاسبه شده برابر با 0/79 بود. 

ضریب پایایی 0/86، 0/82، 0/81، 0/83 به ترتیب برای خرده مقیاس های 
عزت نفس عمومی، اجتماعی، خانوادگی و تحصیلی به دست آمد. جهت 
تعیین عملکرد تحصیلی دانشجویان نیز از معدل کل آنها در ترم های گذشته 
استفاده شد که به صورت خود گزارشی توسط دانشجو جمع آوری گردید. 
داده ها پس از وارد شدن در نرم افزار SPSS ویرایش 21، با استفاده از آمار 
توصیفی و آزمون های همبستگی پیرسون، آنالیز واریانس و رگرسیون خطی 

چند متغیره مورد تحلیل قرار گرفتند.

ملاحظات اخلاقی 
شرکت در این مطالعه به صورت داوطلبانه بوده و از شرکت کنندگان 
رضایت نامه کتبی اخذ گردید. در خصوص محرمانه ماندن اطلاعات به 
شرکت کنندگان اطمینان داده شد و پرسشنامه ها بدون نام و مشخصات 
IR.ABZUMS. هویتی شرکت کنندگان طراحی گردید. این مطالعه با کد

REC.1398/141 در کمیته اخلاق در پژوهش دانشگاه علوم پزشکی البرز 

مورد تائید قرار گرفته است. 

یافته ها
تعداد 704 نفر از دانشجویان در این مطالعه شرکت کردند. میانگین 
عملکرد  نتایج  )جدول1(.  بود   21/8  )3/03( کنندگان  مشارکت  سنی 
تحصیلی دانشجویان نشان داد که حداقل معدل کل دانشجویان 11/3 و 
حداکثر معدل 19/68 با میانگین معدل کل 16/31)1/49( بود. نتایج نشان 
داد که 198 نفر )28/1درصد( از دانشجویان سابقه مردودی در حداقل یکی 
از واحدهای درسی و 63 نفر )8/9 درصد( سابقه مشروطی در ترم های 
گذشته را داشتند. 398 نفر )56درصد( شرکت کنندگان در ترم های 2 تا 
نیز  نفر)7/9درصد(  تا 8، 52  ترم های 6  نفر )36/1درصد( در   254 ،  5
در ترم های 8 تا 14 مشغول به تحصیل بودند. 247 نفر )38/9درصد( از 
دانشجویان شغل پدر خود را آزاد، 280 نفر )39/8درصد( کارمند، 34 نفر 
)4/8درصد( کارگر، 99 نفر )14/1درصد( بازنشسته و 17 نفر )2/4درصد( 
نیر بیکار گزارش کردند. دانشجویان بر حسب فراوانی، وضعیت اقتصادی 
خود را به ترتیب 161 نفر )22/9 درصد( خوب، 489 نفر)70/7 درصد( 

متوسط، 45 نفر)6/4 درصد( ضعیف گزارش نمودند. 
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جدول 1: توزیع فراوانی مشخصات دموگرافیک دانشجویان شرکت کننده در مطالعه

تعداد )درصد(متغیر

جنس
386 )54/8(مونث
318 )45/2(مذکر

رشته تحصیلی

14 )2(مامایی
58 )8/2(دندانپزشکی

36 )5/1(بهداشت عمومی
47 )6/7(اتاق عمل
19 )2/7(هوشبری

27 )3/8(علوم آزمایشگاهی
42 )6(بهداشت حرفه ای
30 )4/3(بهداشت محیط

49 )7(فوریت های پزشکی
54 )7/7(داروسازی
191 )27/1(پزشکی
137 )19/5(پرستاری

محل سکونت

8 )1/1(زندگی با اقوام
475 )67/5(زندگی با پدر و مادر

82 )11/6(منزل شخصی و پاویون
139 )19/7(خوابگاه 

عل䐧قه به رشته 
تحصیلی

129 )46/7(زیاد
295 )41/9(متوسط

61 )8/7(کم
19 )2/7(خیلی کم

اجتماعی  بعد  در  نفس  عزت  نمره  میانگین  که  داد  نشان  نتایج 
)1/79(5/03، در بعد خانوادگی )2/15(5/7، در بعد تحصیلی )1/67( 5/65 
نتایج آزمون پیرسون هم نشان داد  و در بعد عمومی )4/1(18/24 بود. 
که رابطه معنا داری بین عملکرد تحصیلی دانشجویان و ابعاد عزت نفس 
آنها وجود دارد )جدول2(. نتایج آزمون من-ویتنی نشان داد که تنها در 
بعد عزت نفس خانوادگی تفاوت میان دختران و پسران معنی دار می باشد 
)p=0/018(. بدین صورت که دانشجویان دختر نسبت به پسران از میانگین 
نمره بیشتری در بعد عزت نفس خانوادگی برخوردار بودند.  نتایج آنالیز 

واریــانس نشان داد که تفاوت نمره کلی عزت نفس در بین رشته های 
مختلف معنی دار نیست)F=1/39 ، p =0/17 (. همچنین بیشترین علاقه 
به رشته تحصیلی در دانشجویان به ترتیب مربوط به دانشجویان پزشکی، 
و  آزمایشگاهی  علوم  پزشکی،  دندان  عمل،  اتاق  بهداشت،  داروسازی، 
پرستاری، فوریت های پزشکی و بهداشت حرفه ای بود. نتایج آزمون کای 
دو نشان داد که تفاوت معنی داری بین رشته های مختلف در میزان علاقه به 

.)p =0/001( رشته وجود دارد
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جدول 2: نتایج آزمون همبستگی پیرسون بین عملکرد تحصیلی و ابعاد عزت نفس دانشجویان

ابعاد عزت نفس و عملکرد 
تحصیلی

ضریب 
همبستگی

سطح معنی 
داری

0/120/000عزت نفس عمومی
0/340/000عزت نفس تحصیلی
0/140/000عزت نفس اجتماعی
0/200/000عزت نفس خانوادگی

جهت انجام آزمون رگرسیون خطی چندگانه پیش فرض های آن مورد 
بررسی قرار گرفت. مقدار آماره دوربین-واتسون در آزمون برابر است با 
1/77 است. بنابراین خطاها دارای خود همبستگی سریالی نیستند. شاخص
VIF به منظور بررسی عدم هم خطی متغیرهای مستقل، بررسی شد و مقدار 

آن برابر با 1 بود که نشان دهنده برقراری فرض عدم هم خطی متغیرهای 
مستقل است. نتایج آزمون رگرسیون خطی چندگانه نشان داد که 17 درصد 
از واریانس عملکرد تحصیلی توسط عوامل سن، جنسیت دانشجو و ابعاد 

مختلف عزت نفس توضیح داده می شود )R2 =0/17 ،p> 0/001(. بعد 
عزت نفس تحصیلی بیشترین تاثیر را بر روی عملکرد تحصیلی داشت به 
طوری که با ثابت بودن بقیه متغیرها به طور متوسط با افزایش یک واحد در 
نمره عزت نفس تحصیلی، عملکرد تحصیلی 37درصد افزایش پیدا خواهد 
کرد )جدول3(. همچنین نتایج نشان می دهد با افزایش یک واحد در علاقه 

دانشجو به رشته تحصیلی عملکرد تحصیلی 18درصد افزایش می یابد.

جدول 3: نتایج آزمون رگرسیون خطی چندگانه از عملکرد تحصیلی دانشجویان و ابعاد عزت نفس و مشخصات دموگرافیک

مدل
B

ضرایب استاندارد ضرایب استاندارد نشده
شده

t سطح معنی داریآماره
خطای 
بتااستاندارد

17/530/4538/7300/000مقدار ثابت1
5/10/134-0/056-0/0290/019-سن

3/740/000-0/140-0/4180/112-جنس

16/340/4684/340/000مقدار ثابت2
2/2190/027-0/077-0/0390/018-سن

3/740/000-0/13-0/380/1-جنس

0/0980/0270/1436/820/000بعد خانوادگی

0/3760/0390/429.5430/000بعد تحصیلی

4/240/000-0/19-0/0710/017-بعد عمومی

P=0/000                    F=28/86                   0/165 :تعدیل شده R2                   R2 =0/171
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بحث
در این مطالعه رابطه ابعاد عزت نفس با عملکرد تحصیلی دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی البرز بررسی شد. با در نظر گرفتن یافته های پژوهش 
حاضر نتیجه می گیریم که بین عزت نفس تحصیلی و عملکرد تحصیلی 
نتایج،  این  با  دارد. همسو  معناداری وجود  رابطه مستقیم و  دانشجویان 
نیز نشان داد که بعد خانوادگی و  مطالعه آکول و همکاران در مراکش 
اجتماعی عزت نفس با عملکرد تحصیلی دانشجویان ارتباط معنی داری 
ندارد و بیشتر بعد تحصیلی عزت نفس با عملکرد تحصیلی در ارتباط 
است23. در مطالعه دارایی در سال 2018 نیز مشخص شده است که بین 
عزت نفس و عملکرد تحصیلی رابطه مثبت و معنادار وجود دارد24. نتایج 
مطالعه حسینی و همکاران که با هدف ارتباط میان منبع کنترل درونی و 
عزت نفس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان علوم پزشکی انجام شد نشان 
داد که عزت نفس 39/5 درصد از تغییرات پیشرفت تحصیلی را تشکیل 
می دهد25. نتایج مطالعه منافی و همکاران که با هدف بررسی نقش عزت 
نفس بر روی انگیزه پیشرفت در دانشجویان کارشناسی ارشد انجام شد، 
نشان داد که ابعاد مختلف عزت نفس توانایی زیادی در پیش بینی سطوح 
رشد دانشجویان دارد، به طوری که 69 درصد از کل واریانس توسط این 
ابعاد تبیین گردید26. مطالعه دیگری هم در سال 2018 در پاکستان انجام 
شد که نتایج آن نشان داد که بین عزت نفس دانشجویان و میانگین معدل 
ترم های گذشته، همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. با توجه به نتایج 
به دست آمد که دانشجویان با سطح عزت نفس بالاتر از نتایج تحصیلی 
بالاتری برخوردار بودند27. همچنین نتایج یک مطالعه کوهورت با پیگیری 
26 ساله که بر روی دانش آموزان در انگلیس، اسکاتلند و ولز انجام شد، 
نشان داد که عزت نفس با افزایش منبع کنترل درونی، پیشرفت تحصیلی 
را در هر دو جنس پیش بینی می کند17. برخلاف نتایج مطالعه حاضر، زارع 
و همکاران در مطالعه خود که با هدف بررسی ارتباط میان عزت نفس 
و سلامت عمومی و موفقیت تحصیلی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 
شیراز انجام شد، نتیجه گرفتند که بین عزت نفس و پیشرفت تحصیلی 
دانشجویان ارتباط معنی داری وجود ندارد28 که ممکن است بعلت در نظر 
گرفتن معدل دو ترم تحصیلی جهت موفقیت تحصیلی و همچنین تفکیک 

نشدن ابعاد عزت نفس باشد.
همچنین در مطالعه حاضر مشخص شده است که دانشجویان دختر 
عملکرد تحصیلی بالاتری نسبت به دانشجویان پسر داشتند و در حالیکه 

دختران تنها در بعد عزت نفس خانوادگی بیشتر از پسران هستند. مطالعات 
پیشین نتایج متفاوتی را نشان می دهند که می تواند ناشی از تفاوت های 
فرهنگی و اجتماعی در محیط های پژوهشی مختلف باشد. به عنوان مثال 
نفس و عملکرد  رابطه عزت  مورد  در  در جامائیکا  که  مطالعه ای  نتایج 
تحصیلی دانش آموزان انجام شد نشان داد که بین عزت نفس و عملکرد 
تحصیلی همبستگی مثبت وجود دارد و پسران نیز عزت نفس کمتری 
نسبت به دختران داشتند29. با این حال، نتیجه معکوس توسط اختر و فرید 
)2013( که در پاکستان انجام شد سطح بالاتری از عزت نفس را در بین 
پسران نسبت به دختران نشان داد30. نتایج مطالعه ارشد و همکاران که 
با هدف بررسی ارتباط میان عزت نفس و عملکرد تحصیلی دانشجویان 
در پاکستان انجام شد نشان داد که علی رغم اینکه عزت نفس در مردان 
نسبت به دختران بیشتر بود ولی نمرات عملکرد تحصیلی زنان بیشتر از 
 Academic( تحصیل  درگیری  است  ممکن  آن  علت  که  بود31،  مردان 
Engagement( بیشتر دانشجویان دختر نسبت به پسران باشد32. نورونها 

و همکاران در هند نیز در سال 2018 نتیجه گرفتند که تفاوت جنسیتی در 
میزان عزت نفس وجود دارد که در آن زنان میانگین نمرات عزت نفس 
بیشتری نسبت به مردان داشتند. اما بین عزت نفس و عملکرد تحصیلی دو 
گروه رابطه معناداری وجود نداشت11. در ایران نیز نتایج مطالعه حسینی و 
همکاران که در کرمانشاه انجام شد نشان داد که دختران نسبت به پسران از 

عزت نفس بیشتری برخوردار بودند25. 
یــافته دیگر مطالعه حاضر، ارتباط معنی دار میان علاقه مندی به رشته 
تحصیلی و عملکرد تحصیلی می باشد. همسو با نتایج این مطالعه، لام و ژو 
در مطالعه ای که به صورت مرور نظام مند در سال 2019 انجام دادند نتیجه 
گرفتند که علاقه ای که دارای ویژگی هایی مثل هدفمندی، پشتکار، اشتیاق 
دانشجویان  برای موفقیت تحصیلی  بهتری  پیش بینی کننده  باشد  تعهد  و 
می باشد33. الموتاوا و فتیل علی رغم اینکه نتیجه گرفتند علاقه به درس 
فقط در درس ریاضی با موفقیت تحصیلی در ارتباط است ولی بیان کردند 
که نگرش منفی قبل از دوره، می تواند با افزایش اضطراب و موفقیت پایین 
تحصیلی در ارتباط باشد34  که این یافته های متناقض می تواند نشان دهنده 
تفاوت در دیدگاه افراد به علاقه به رشته تحصیلی و مولفه های تشکیل 
دهنده آن باشد. به عنوان مثال ثاپا و همکاران نتیجه گرفتند که در سطوح 
بالای تحصیلی، موفقیت تحصیلی علاوه بر علاقه تحصیلی با خودمختاری 

و خودکنترلی در ارتباط است 35 .
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نتیجه گیری 
عملکرد  و  نفس  عزت  ارتباط  بررسی  با هدف  که  مطالعه  این  در 
تحصیلی دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی البرز انجام شد، نتایج نشان داد 
که سن، جنسیت، عل䐧قه به رشته تحصیلی و افزایش عزت نفس تحصیلی 
با عملکرد خوب تحصیلی در ارتباط است. لذا پیشنهاد می گردد جهت 
بهبود عملکرد تحصیلی دانشجویان، مدرسین در کل䐧س درس و محیط های 
بالینی توجه بیشتری به این بعد از عزت نفس در دانشجویان داشته باشند. 
اساتید می توانند با طراحی برنامه درسی با اهداف کوچک و واقع بینانه و 
قابل دستیابی برای دانشجویان، تمرکز بر نقاط قوت دانشجویان، ایجاد 
ذهنیت رشد در دانشجویان، دادن استقل䐧ل بیشتر برای کار و انجام رویه های 
مختلف و تشویق دانشجویان به داشتن برنامه های خود مراقبتی جسمی، 

روانی و اجتماعی، در افزایش عزت نفس دانشجویان نقش بازی کنند.
پژوهش حاضر نیز مانند سایر مطالعات دارای محدودیت های خاص 
خود است. استفاده از معدل کل به تنهایی شاخص دقیقی برای نشان دادن 
عملکرد تحصیلی دانشجویان نیست و بسیاری از ویژگی های دانشجویان با 
آزمون های کلاسی قابل اندازه گیری نیست. رابطه بین عزت نفس و عملکرد 
تحصیلی می تواند تحت تأثیر چندین متغیر ناشناخته و میانجی دیگر مثل 
دانشجو،  و  استاد  ارتباط  کیفیت  یادگیری،  محیط  روانشناختی،  عوامل 
هنجارهای جامعه، فرهنگ  و غیره باشد. با در نظر گرفتن این موضوع، 

تحقیقات آینده می تواند هر یک از این متغیرها را مورد مطالعه قرار دهد تا 
نتایج قابل قبول تری ارائه گردد.

تشکر و قدردانی
این مقاله حاصل طرح تحقیقاتی مصوب دانشگاه علوم پزشکی البرز 
است. لذا نویسندگان بدینوسیله سپاسگزاری خود را از مسئولین محترم 
دانشگاه علوم پزشکی البرز به دلیل حمایت مالی اعلام می دارند. همچنین 

از تمام دانشجویان شرکت کننده در پژوهش تشکر و قدردانی می شود.
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متن نهایی توسط کلیه نویسندگان مطالعه و مورد توافق قرار گرفته است. 
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Abstract

Introduction: Self-esteem is one of the essential components in maintaining mental 

and physical health. Individuals who have positive self-esteem are more flexible and 

able to accept their strengths and weaknesses. The results of studies have shown that 

increasing self-esteem leads to increased self-confidence and efficiency in students. 

The aim of this study is to investigate the relationship between different dimensions 

of self-esteem and academic performance in students of Alborz University of Medical 

Sciences.

Method: This descriptive-correlational study was conducted among 704 students 

of Alborz University of Medical Sciences in 2020. Data were collected using 

Cooper Smith’s standard self-esteem questionnaire and demographic characteristics 

questionnaire. The samples were selected randomly and classified according to the 

number of students in each field. Students’ academic performance was obtained using 

the cumulative grade point average of the past semesters by self-report method. Data 

were analyzed using descriptive statistics, Pearson correlation tests and multivariate 

linear regression.

Results: The results showed that the mean and standard deviation of self-esteem 

in the general dimension was 18.24 (4.1), in the social dimension was 5.03 (1.79), 

in the family dimension was 5.7 (2.15), and in the academic dimension was 5.65 

(1.67). Also, there was a significant correlation between academic performance and 

self-esteem in the general dimension (p > 0.01, r=0.12), social dimension (p > 0.01, 

r=0.14), family dimension (p > 0.01, r=0.20), and academic dimension (p > 0.01, 

r=0.34). Multiple linear regression results showed that the academic self-esteem 

dimension had the greatest effect on academic performance, so with other variables 

constant, on average, with an increase of one unit in academic self-esteem score, 

academic performance would increase by 37%.

Conclusion: The highest correlation between academic self-esteem and academic 

performance was observed. It is recommended that instructors pay more attention to 

this dimension of self-esteem in students in order to improve academic performance 

in classroom and clinical environments.

Keywords:Self-esteem, Academic Performance, Medical sciences students
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